
 
 

5. september 2023                                                                                                     EM 2023/155 

 

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen 

for Inatsisartut:  

Forslag til forespørgselsdebat om vi kan pålægge de ledige som er klar til at arbejde, mere 

ansvar ved at indføre pligt til at tage nyttejobs for at kunne modtage økonomisk hjælp. 

  

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Vi er nødt til at blive bedre til at arbejde hvis vi skal kunne forsørge os selv her i landet. Det nytter 

ikke at give skylden til andre hvis vi hver især ikke kan forsørge os selv økonomisk. Vi er nødt til at 

kunne stille større krav til os selv hvis vi ikke blot skal være tilskuere og forvente at andre skal 

forsørge os. 

Desværre har Grønland i nu næsten 50 år med venstreorienteret styre, resulteret i at folk i for stor 

grad er blevet afhængige af de offentlige og at folk blot venter på at der sker noget. Det gør at folk 

kun råber fra sidelinien når der er noget der skal løses, folk giver skylden til andre, vrede, et 

ventende folk, samt at man ikke aner hvad man skal gøre. 

Vi har for stor selvmedlidenhed, og er strandet i et stilstand af offermentalitet og kan ikke komme 

op af hullet. Vi skal kunne stille krav til os selv hvis vi skal opnå noget. Det er ikke andre folkeslag 

der skal løfte os op, det er ikke andre folks medlidenhed til os der er vejen frem. Vi har selv et 

kæmpestort arbejde foran os. Vi skal have mere tiltro til os selv. 

Der er desværre for mange ledige folk i Grønland der ellers er parate til at arbejde. Kunne det mon 

være at vi som grønlandske forældre har fejlet ift. at kunne stille krav til vores børn? At vi desværre 

blot videregiver ansvaret til skolen, uddannelsessystemet, til politikere, til de tidligere kolonilande, 

for at beskytte vores børn. 

Vi vil derfor hører jer i Inatsisartut, om vi kan stille større krav til de ledige folk som ellers er 

arbejdsparate, om at det skal være pligtigt at udføre nyttejob hvis man skal modtage offentlig 

økonomisk hjælp. Kommunen kunne stå for at delegere opgaver som f.eks. hjælp til de ældre, 

skovle sne om vinteren, samle skrald i naturen og andre lignende opgaver til de ledige. 

En anden mulighed kunne også være at gøre det lettere at komme i forsvaret, for de unge som har 

svært ved at komme videre. For det er i forsvarsuddannelsen at man i høj grad lærer disciplin. Det 

kunne også resultere i at vi engang i fremtiden selv kunne stå for sikkerhed og kontrol langs kysten. 

I disse dage er folk begyndt at være imod de dygtige asiatiske arbejdere. Vi skal derfor selv blive 

bedre til at arbejde hvis vi ikke skal føle at de overtager vores jobs. Ansvaret ligger hos os selv. Et 

folk der ønsker selvstændighed skal selv gøre noget, og stille højere krav til sig selv. Selv hvis man 



 
arbejder i en restaurant eller butik, hvis man er selvstændig, en fisker, hvis man er chef eller andet 

høj stilling. 

Det er en direkte hån mod den hårdtarbejdende del af befolkningen der betaler skat, når ledige folk 

ikke arbejder selv om de har muligheden for det, men modtager økonomisk hjælp. Hvis man skal 

modtage økonomisk hjælp, så skal vi altså stille større krav. 


